
Die Regional-/Fachgruppen 
und Netzwerke –  
aktive, innovative und  
vernetzende Foren

Die Regional-/Fachgruppen und Netzwerke bilden neben 
den Gremien der DGSF die fachliche, praxisbezogene 

und regional aktive Basis der systemischen Arbeit in der DGSF. 
Als „Entwicklungstreiber“ repräsentieren sie Arbeitsfelder, 
Themen und Kontexte der systemischen Praxis und des 
Verbandes. 
Gefördert und unterstützt durch die Gremien des Verbandes 
arbeiten die Gruppen autonom und doch miteinander ver-
netzt an unterschiedlichen Themen und mit unterschiedlichen 
Zielsetzungen. 
Fachgruppen/Netzwerke bilden sich zu einem gemeinsamen 
Thema oder Arbeitskontext, Regionalgruppen in einer Region. 
Praktisch sind auch Fachgruppen/Netzwerke regional sehr 
wirksam und arbeiten Regionalgruppen gleichwohl fachlich 
sehr intensiv.
Derzeit sind 29 Fachgruppen, 29 Regionalgruppen und 
6 Netzwerke in der DGSF aktiv.
Zielsetzungen können sein: 
1.	 Kollegialer Fachaustausch – Vernetzung 
2.	 Aktivierung der Szene durch systemische Perspektive 
3.	 Konzeptarbeit: Entwicklung und Veröffentlichung fach-

licher Konzepte in Stellungnahmen, Artikeln, Büchern, 
Workshops, Fachtagungen etc. 

4.	 Eintreten für fachpolitische oder gesellschaftliche Ziele 
der DGSF

5.	 Vieles andere und/oder eine Mischung dieser Ziele

Regional-/Fachgruppen und Netzwerke sind stets offen für 
interessierte Systemiker*innen – auch für Nicht-DGSF-Mit-
glieder. Wir laden Sie herzlich zur Mitarbeit ein! 

Bei Interesse an einer Mitarbeit in einer Regionalgruppe, 
nehmen Sie bitte Kontakt zu den Sprecher*innen auf.

Mitglied werden

Die Deutsche Gesellschaft für Systemische Therapie, Bera-
tung und Familientherapie (DGSF) verbindet Menschen und 

Institutionen, die systemisch arbeiten. Sie ist ein berufsübergreifen-
der Fachverband für Systemische Therapie, Beratung, Supervision, 
Mediation, Coaching und Organisationsentwicklung mit mehr als 
10.000 Mitgliedern.

Ihre Vorteile als DGSF-Mitglied

	◾�	 Fachzeitschrift Kontext mit „DGSF-Mitteilungen“ viermal  
jährlich kostenfrei

	◾�	 fachliche und berufspolitische Informationen bei Veranstal-
tungen, in den „DGSF-Mitteilungen“, per E-Mail oder im Internet

	◾�	 Bezug des „DGSF-Newsletters“ (auf Anforderung)
	◾�	 Werbung in eigener Sache durch ein Mitgliedsporträt mit Foto 

und weiteren Dateien auf den gut „gerankten“ DGSF-Internet
seiten

	◾�	 Mitgliederbereich auf den DGSF-Internetseiten mit besonderen 
„Serviceinformationen“

	◾�	 Qualitätssiegel für zertifizierte Mitglieder, akkreditierte Institute 
und empfohlene Einrichtungen

	◾�	 zertifizierte Mitglieder werden gelistet als „systemische Fach
leute“ unter https://dgsf.org/suche/systemische-fachleute

	◾�	 vergünstigte Teilnahmegebühren bei den DGSF-Jahrestagungen, 
bei DGSF-Fachtagen und weiteren Veranstaltungen

	◾�	 DGSF-Zertifikate zu reduzierten Gebühren
	◾�	 vergünstigte Berufshaftpflichtversicherung

Erfahren Sie mehr ...

Sie erfahren mehr über die Vorteile einer Mit-
gliedschaft oder über den Verband im Internet 
unter: www.dgsf.org.

	 www.linkedin.com 

	 www.facebook.com/dgsf.org 

	www.youtube.com/user/DGSF2012

Systemische 
Vielfalt in der 
DGSF

* * * 
REGIONAL

GRUPPEN 

* * *
Eine Übersicht aller Regional-/Fachgruppen 
und Netzwerke sowie aktuelle Termine finden 
Sie im Internet:

www.dgsf.org/ueber-uns/gruppen.
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 Region Nord  

Schleswig-Holstein und Hamburg 
Annkathrin Gerdes, Anja Pape, Nicole Scharnhorst 
regionalgruppe-sh-hamburg@dgsf.org

Bremen/Oldenburg 
Özden Ohlsen, Doris Meyer-Ritzenhoff, Diana Roggatz 
regionalgruppe-bremen-ol@dgsf.org 

Mecklenburg-Vorpommern 
Klaus Kupler, Kristin Beyer de Vera 
regionalgruppe-meck-pom@dgsf.org

Berlin/Brandenburg 
Jens Gerdes 
regionalgruppe-berlin-bb@dgsf.org

Hannover/Braunschweig 
Steffi Rohling, Judith Eggers, Silja Tyllilä 
regionalgruppe-hannover-bs@dgsf.org

Mitteldeutschland 
Bernadett Trojak, Johannes Grieger 
regionalgruppe-mitteldeutschland@dgsf.org

Göttingen/Kassel 
Petra Burghardt-Schwiebert, Charleen Calov 
regionalgruppe-goettingen@dgsf.org 

 Region West/NRW  

Bielefeld 
Helmut Brinkmann, Nicola Steininger 
regionalgruppe-bielefeld@dgsf.org

Münster 
Andrea Esseling, Petra Lahrkamp 
regionalgruppe-muenster@dgsf.org

Bochum/östliches Ruhrgebiet 
Anna Käser, Catherine Zoeller 
regionalgruppe-bochum@dgsf.org

Essen/westliches Ruhrgebiet 
Svenja Benny, Ursula Goldmann 
regionalgruppe-essen@dgsf.org

Düsseldorf 
Maren Schuster 
regionalgruppe-duesseldorf@dgsf.org

Bergisches Land 
Esther Krüsmann, Elena Lazaridou 
regionalgruppe-bergisches-land@dgsf.org

Köln/Bonn 
Martina Nassenstein, Katharina Niermann-Kühn 
regionalgruppe-koeln-bonn@dgsf.org

Euregio 
Michael Rößner, Kai Esser 
regionalgruppe-euregio@dgsf.org 

 Region Mitte/Ost  

Trier – Saar – Lux 
Kerstin Pensé, Maischi Tibesart, Petra Grödl-Zimmermann 
regionalgruppe-trier@dgsf.org

Mittelrhein 
Thomas Korte, Andrea Distelrath 
regionalgruppe-mittelrhein@dgsf.org

Rhein-Main 
Myria Sprenger, Aline Fach 
regionalgruppe-rheinmain@dgsf.org

Thüringen 
Kevin-Martin Siebel, Frauke Zabel 
regionalgruppe-thueringen@dgsf.org

Leipzig 
Sebastian Funke, Judith Gutknecht, Wiebke Lückert 
regionalgruppe-leipzig@dgsf.org

Dresden und Umgebung 
Anna Georgi, Rebecca Jacob 
regionalgruppe-dresden@dgsf.org 

 Region Süd  

Würzburg/Mainfranken 
Wolfgang Burgmaier, Ruxana Qureshi 
regionalgruppe-wuerzburg@dgsf.org

Heidelberg/Rhein-Neckar 
Barbara Engelmann, Klaus Schenck 
regionalgruppe-heidelberg@dgsf.org

Nordbayern 
Beate Dittrich, Claudia Lindner 
regionalgruppe-nordbayern@dgsf.org

Süd-West 
Melanie Schmid, Patrick F. Schneider 
regionalgruppe-suedwest@dgsf.org

Augsburg/Schwaben 
Jana Bischof 
regionalgruppe-augsburg@dgsf.org

Freiburg 
Niko Georgi, Regina Wagner, Doris Wieland-Meier 
regionalgruppe-freiburg@dgsf.org

Internationaler Bodensee 
Meike Gmeinwieser, Christina Mack, 	
Gabriele Schwager-Gondan 
regionalgruppe-bodensee@dgsf.org

Süd 
Manuela Meilinger, Markus Schmidt-Dugas 
regionalgruppe-sued@dgsf.org

Sprecher*innen der Regionalgruppen
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